
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

 15/ 2023 del 01/02/2023  

Oggetto: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO IN 
USCITA PRESSO LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE - SIG. STEFANO VALLARI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO IN 
USCITA PRESSO LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE - SIG. STEFANO VALLARI. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo  
Prot. n. 3529 del 02/03/2022 e n. 17633 del 27/09/2022 alla Dott.ssa Laura Lucia Canzi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R.  disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

DATO ATTO che: 
-il sig. Stefano VALLARI è dipendente di questa Agenzia con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, nel profilo di Assistente tecnico, dal 01.01.2021, a seguito del 
trasferimento dalla ASST GOM Niguarda ad AREU di tutto il personale del ruolo tecnico 
di SOREU, in attuazione del Decreto della DG Welfare n.16653 del 31.12.2020,  
-il predetto dipendente risulta in Comando presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Protezione Civile, dal 01.02.2017 e, con successive proroghe, fino al 
31.01.2023; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. 22627 del 01/12/2022, questa Agenzia, in attuazione 
della Legge 29 giugno 2022 n. 79, art.6, comma 2, ha comunicato alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della protezione Civile: 
-l’intenzione di non prevedere ulteriori proroghe al comando del sig. Stefano Vallari, con 
il conseguente rientro in servizio, 
-di rendersi disponibile, qualora il Dipartimento della Protezione Civile intendesse 
continuare ad avvalersi della collaborazione del predetto dipendente, di valutare 
l’utilizzo delle procedure di mobilità di cui all’art.30 del D.Lgs. n.165/2001, al fine di non 
pregiudicare la funzionalità del Dipartimento stesso; 
 
VISTA la nota, prot. AREU 23057del 06.12.2022, con la quale la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento della Protezione civile: 

 ha precisato che il Comando del sig. Stefanio VALLARI è stato richiesto e 
prorogato in forza dell’art.9 ter del Decreto Legislativo n. 303/1999, autorizzando 
la Presidenza a richiedere, ottenere ed impiegare un contingente specifico di 
personale di prestito da altre Amministrazione, integrando la fattispecie 
disciplinata dall’art.17 comma 14 della Legge n.127/1997 che configura come 
obbligatori i comandi relativi a contingenti di personale in tale posizione; 

 ha comunicato che non trova applicazione la citata Legge n.79/2022 nei riguardi 
dei comandi disposti nell’ambito dei Dipartimento della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, 

 ha precisato che il comando presso  la Presidenza del Consiglio dei Ministri non è 
soggetta a vincoli temporali, 

 ha conseguente confermato che il dipendente sig. Stefano VALLARI sarà 
mantenuto in servizio presso la presidenza del Consiglio dei Ministri per le esigenze 
specifiche del Dipartimento della protezione Civile, 

 ha trasmesso l’assenso alla proroga del Comando da parte del dipendente; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

 
  
RITENUTO, pertanto, di prorogare l’istituto contrattuale del comando in uscita del sig. 
Stefano VALLARI, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile - a far data dal 01.02.2023 e per tutto il tempo necessario a soddisfare 
le specifiche esigenze del Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi dell’art.9 ter 
comma 4 del D.Lgs n.303 del 30.07.1999; 

RICHIAMATO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile del 06.05.2022 nel quale si legge che “il trattamento economico 
fondamentale spettante al Sig. Stefano VALLARI durante il periodo di comando di cui 
all’art.1, oneri riflessi compresi, continua ad essere corrisposto da AREU – Azienda 
Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia e successivamente rimborsato, 
previa richiesta dell’Azienda, dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 
della protezione civile che mantiene a proprio carico la relativa spesa. Il trattamento 
economico accessorio, eventualmente spettante, continua a restare a carico della 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della protezione civile che ne assume 
il relativo onere”; 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prorogare il comando in uscita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile - del sig. Stefano VALLARI, in qualità di Assistente 
Tecnico, a far data dal 01.02.2023 e per tutto il tempo necessario a soddisfare le 
specifiche esigenze del Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi dell’art. 9 ter 
comma 4 del D.Lgs n.303 del 30.07.1999; 

2. di prendere atto del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile del 06.05.2022 nel quale si legge che “il trattamento 
economico fondamentale spettante al Sig. Stefano VALLARI durante il periodo di 
comando di cui all’art.1, oneri riflessi compresi, continua ad essere corrisposto da 
AREU – Azienda Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia e 
successivamente rimborsato, previa richiesta dell’Azienda, dalla Presidenza del 
Consiglio dei ministri – Dipartimento della protezione civile che mantiene a proprio 
carico la relativa spesa. Il trattamento economico accessorio, eventualmente 
spettante, continua a restare a carico della Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento della protezione civile che ne assume il relativo onere”; 

3. di disporre a carico della Struttura proponente la comunicazione delle risultanze del 
presente provvedimento al dipendente e all’ente richiedente; 

4. di dare atto che gli emolumenti da corrispondere al dipendente saranno rimborsati 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - a 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

seguito di emissione di fattura da parte di AREU, da registrare al conto di ricavo 
30.10.51.20 "RIMBORSO PERSONALE COMANDATO E CONVENZIONATO ENTI 
PUBBLICI"; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia CANZI, Direttore della Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

Dott.ssa Laura Lucia Canzi 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


